Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Протокол № 09

заседания Ученого совета

Института иностранной филологии (СП)

Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

от 26 ноября 2020 года

г. Симферополь      Начало заседания: 09.00

ул. Ленина 11, ауд.14    Окончание заседания: 11.00

Всего членов Ученого совета – 25

Присутствовали - 24 человека:

Присутствовали - 24 человека:

1. Петренко Александр Демьянович, директор Института иностранной

филологии, заведующий кафедрой теории языка, литературы и

социолингвистики Института иностранной филологии, доктор

филологических наук, профессор, председатель;

2. Исаев Эдуард Шахмарович, доцент кафедры теории языка,

литературы и социолингвистики Института иностранной филологии,

кандидат филологических наук, доцент, заместитель председателя;

3. Рыжикова Марина Дмитриевна, доцент кафедры теории языка,

литературы и социолингвистики Института иностранной филологии,

кандидат филологических наук; доцент, ученый секретарь;

Члены совета:

4. Храбскова Данута Михайловна, заместитель директора Института

иностранной филологии по научно-исследовательской работе, заведующий

кафедрой романской и классической филологии Института иностранной

филологии, кандидат филологических наук, доцент;

5. Исаева Оксана Владимировна, заместитель директора Института

иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старший

преподаватель кафедры английской филологии Института иностранной

филологии;

6. Мележик Карина Алексеевна, заведующий кафедрой иностранных

языков № 3 Института иностранной филологии, доктор филологических

наук, доцент;

7. Норец Максим Вадимович, заведующий кафедрой теории и

практики перевода Института иностранной филологии, доктор

филологических наук, доцент;

8. Петренко Даниил Александрович, заведующий кафедрой немецкой

филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

9. Полховская Елена Васильевна, заведующий кафедрой английской

филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

10. Хлыбова Наталия Александровна, заведующий кафедрой

иностранных языков № 2 Института иностранной филологии, кандидат

филологических наук, доцент;

11. Ягенич Лариса Викторовна, заведующий кафедрой иностранных

языков № 4 Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

12. Шевченко Наталья Владимировна, председатель профсоюзной

организации преподавателей и сотрудников Института иностранной

филологии, старший преподаватель кафедры английской филологии

Института иностранной филологии;

13. Труфанова Анастасия Юрьевна, председатель Совета обучающихся

Института иностранной филологии, обучающаяся 4 курса Института

иностранной филологии;

14. Александрова Ольга Николаевна, доцент кафедры теории языка,

литературы и социолингвистики Института иностранной филологии,

кандидат филологических наук, доцент;

15. Васильева Оксана Александровна, доцент кафедры иностранных

языков № 3 Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

16. Доминенко Наталья Викторовна, доцент кафедры иностранных

языков № 2 Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

17. Ильина Вероника Юрьевна, доцент кафедры иностранных языков

№ 1 Института иностранной филологии, кандидат педагогических наук;

18. Лесова-Юзефович Надежда Сергеевна, доцент кафедры романской

и классической филологии Института иностранной филологии, кандидат

филологических наук, доцент.

19. Мазина Елена Николаевна, доцент кафедры английской филологии

Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

20. Перепечкина Светлана Евгеньевна, доцент кафедры немецкой

филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

21. Солодилов Геннадий Николаевич, ведущий специалист по

противопожарной безопасности Института иностранной филологии;

22. Холодняк Оксана Сергеевна, ведущий специалист кафедры теории

языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии;

23. Чернышова Татьяна Георгиевна, доцент кафедры теории языка,

литературы и социолингвистики Института иностранной филологии,

кандидат педагогических наук, доцент;

24. Шалыга Диана Александровна, старший преподаватель кафедры

теории и практики перевода Института иностранной филологии.

Отсутствовали:

1. Кислицына Наталья Николаевна, заведующий кафедрой

иностранных языков № 1 Института иностранной филологии, кандидат

филологических наук, доцент;

СЛУШАЛИ: председателя Ученого совета Института иностранной

филологии профессора Петренко А. Д. об утверждении вопросов Повестки

дня.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет,

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить вопросы Повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выполнении поручений и решений Директората ИИФ и Ученого

совета университета (Петренко А.Д.).

2. О ходе подготовки Института иностранной филологии к зимней

экзаменационной сессии 2020-2021 уч. г. (Исаева О.В.).

3. О научно-исследовательской деятельности Института иностранной

филологии (СП) (Храбскова Д.М.)

4. О проведении ГИА по программам магистратуры 45.04.01 Филология.

Социолингвистика. ТПП (3 курс, заочная форма обучения) (Исаева О.В.)

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии

Петренко А. Д. о выполнении поручений и решений Директората ИИФ и

Ученого совета университета.

А. Д. Петренко сообщил о выполнении следующих распоряжений:

Письмо Дирекции Программы развития от 17.11.2020 № 11/5-11/94 О

предоставлении отчетов о выполнении мероприятий, работ (услуг) в рамках

реализации Программы развития

Письмо Комиссии Общественной палаты Российской Федерации От

20.11.2020 7ОПК-15/ БН Об онлайн-опросе общественного мнения о

состоянии и проблемах «молодежного» сегмента научно-преподавательского

состава региональных университетов

Приказы ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 27.10.2020 № 864 О внесении изменений в приказ от 29.05.2020 № 413

«О закреплении дисциплин за кафедрами и утверждении нагрузки кафедр

академий, институтов (филиалов) ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского» на

2020-2021 учебный год» (с изменениями)

от 30.10.2020 № 883 О подготовке к государственной аккредитации

основных профессиональных образовательных программ ФГАОУ ВО КФУ

им. В.И. Вернадского»

от 16.11.2020 № 917 О среднем объеме учебной нагрузки, верхних

пределах учебной нагрузки по должностям ППС

от 19.11.2020 № 931 Об утверждении Положения об основной

профессиональной образовательной программе высшего образования ФГАОУ

ВО КФУ им. В.И. Вернадского»

от 23.11.2020 № 939 Об организации образовательного процесса в

осеннем семестре 2020-2021 учебного года ФГАОУ ВО КФУ им. В.И.

Вернадского» в условиях предупреждения распространения новой

короновирусной инфекции (COVID-19)

Распоряжения проректора по учебной и методической деятельности

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 02.11.2020 № 229 О направлении рекомендаций по заполнению форм

сведений о реализации основных профессиональных образовательных

программ высшего и среднего профессионального образования

от 17.11.2020 № 240 О подготовке заявления для аккредитационной

экспертизы образовательных программ

Распоряжения проректора по академической и административной

политики ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» - первого проректора

Письмо от 28.10.2020 № 10/1-11/423 О проведении анкетирования с

целью сбора статистической информации путем анонимного опроса перед

проведением Всероссийской переписи населения

от 20.11.2020 № 8921/11/6-10 О возможности повышения квалификации

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной

филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя

кафедры английской филологии Исаеву О. В. о ходе подготовки Института

иностранной филологии к зимней экзаменационной сессии 2020-2021 уч. г.

Исаева О. В. доложила о ходе подготовке к зимней экзаменационной

сессии 2020-2021 учебного года.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной

филологии по научно-исследовательской работе, зав. кафедрой романской и

классической филологии, кандидата филологических наук, доцента,

Храбскову Д. М. о научно-исследовательской деятельности Института

иностранной филологии (СП).

Храбскова Д. М. проинформировала об особенностях проведения

Юбилейной V Междисциплинарной научной конференции «Конвергентные

технологии ХХI: вариативность, комбинаторика, коммуникация» (26027

ноября 2020, г. Симферополь).

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной

филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя

кафедры английской филологии Исаеву О. В. о проведении ГИА по

программам магистратуры 45.04.01 Филология.

Исаева О. В. ознакомила с результатами прохождения проверки ВКР

обучающихся 3 курса заочной формы обучения уровня подготовки –

магистратура на плагиат, а также доложила о ходе подготовки к проведению

ГИА и защиты ВКР с применением дистанционных технологий.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчеты руководителей практик

бакалавриата и магистратуры.

5 СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии

Петренко А. Д. об утверждении программ дополнительного

профессионального образования.

А.Д. Петренко представил программы дополнительного

профессионального образования «Подготовительный курс к международному

экзамену уровня B2 общеевропейской системы оценивания знаний

иностранных языков» и «Подготовительный курс к международному экзамену

уровня B1 общеевропейской системы оценивания знаний иностранных

языков», и предложил утвердить их.

ГОЛОСВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ –

нет.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить программы дополнительного

профессионального образования «Подготовительный курс к международному

экзамену уровня B2 общеевропейской системы оценивания знаний

иностранных языков» и «Подготовительный курс к международному экзамену

уровня B1 общеевропейской системы оценивания знаний иностранных

языков».

Председатель       А.Д. Петренко

Ученый секретарь      М. Д. Рыжикова